
 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   98   DEL 14/11/2024

DELIPROVINCIA DI TERNI
DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 98 DEL 14/11/2024

Tit.4.6.1

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

L’anno 2024 il giorno 14 del mese di Novembre alle ore 12:00, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, il Presidente-Dott.ssa Laura Pernazza con l’assistenza del il 
Segretario Generale-Dott. Paolo Ricciarelli delibera sul seguente argomento

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO, DA PARTE DEL  COMUNE DI STRONCONE 
(TR), DELLA GRADUATORIA FINALE DI MERITO DEL “CONCORSO PUBBLICO, 
PER TITOLI ED ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO 
DI N. 1 UNITÀ DA INQUADRARE NELL’AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI, 
PROFILO PROFESSIONALE DI “CONDUTTORE DI MACCHINE OPERATRICI 
COMPLESSE” – CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022” APPROVATA CON D.D. N. 639 
DEL 23.09.2024.APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

IL PRESIDENTE

Viste le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 40 del 6/12/2023 “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024-2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL 
D.LGS. N. 267/2000)” e successive modifiche e integrazioni;

- n. 44 del 21/12/2023 “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 11 D. LGS. NR. 118/2011)”;

Vista la deliberazione del Presidente n. 1 del 3/01/2024 “APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024/2026. PARTE FINANZIARIA”;

Vista la deliberazione del Presidente n. 34 del 23/04/2024 “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026. APPROVAZIONE PIANO” e 
successive modifiche approvate con deliberazioni del Presidente nn. 67 del 8/8/2024 
(sezione 3.3 Programmazione dei Fabbisogni di personale) e 69 del 29/08/2024 (sezione 
2.2 e allegato 5 Piano Performance);



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   98   DEL 14/11/2024

VISTI:

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”;

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante le "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

Premesso che:

- l'art. 9 della Legge n. 3 del 16.01.2003, prevede che le Amministrazioni dello Stato, 
anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i 
posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da 
altre Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, con le modalità di un 
regolamento statale da approvare ai sensi dell'art. 17 della legge 400/1988;

- l'art. 3, comma 61, della Legge n. 350 del 24/12/2003, prevede che, nelle more 
dell'emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di 
pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

Richiamata la Deliberazione della Corte dei Conti Umbria n. 124/13, secondo la quale “il 
previo accordo” di cui all'art. 3, comma 61, della legge 24/12/2003 n. 350, non è ancorato 
a data anteriore alla approvazione o all’indizione della procedura concorsuale, anzi, al fine 
del contenimento della spesa, nulla vieta che la sottoscrizione possa avvenire tra 
amministrazioni di cui una abbia già chiuso la procedura concorsuale così da ridurre i 
tempi tecnici occorrenti alla copertura dei posti;
Dato atto che:

- La Provincia di Terni ha espletato, nell’anno 2024, il Concorso pubblico per titoli ed 
esami per l’assunzione, a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 unità da inquadrare 
nell’area degli Operatori Esperti, profilo professionale di “Conduttore di macchine 
operatrici complesse” – CCNL Funzioni Locali 16.11.2022 , di cui all’avviso pubblico 
approvato con D.D. n. 821 del 27.12.2023, così come rettificato con D.D. n. 836 del 
28.12.2023;    

- che la relativa graduatoria di merito, approvata con apposita Determinazione 
dirigenziale n. 639 del 23.09.2024,  utilizzata dalla Provincia di Terni  per l’assunzione 
dei  primi  7 candidati,   è ancora capiente e comunque, per determinazione di legge, 
tutt’ora vigente;

Visto l’allegato A) “requisiti di accesso e procedure concorsuali e selettive”, art. 6 - 
“Utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici approvati da altri Enti” del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione del 
Presidente n. 37 del 05.04.2023, il quale stabilisce che: “…  13. In caso di richieste di 
utilizzo di graduatorie, a tempo determinato o indeterminato della provincia di Terni, da 
parte di altri enti, il dirigente del personale valuterà le stesse sulla base del numero di 
idonei presenti e del numero di assunzioni previste.



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   98   DEL 14/11/2024

14. L’utilizzo della graduatoria dovrà essere disciplinato da apposito accordo, da 
sottoscriversi tra gli enti, prima o dopo l’approvazione della stessa.
Nell’accordo dovranno essere disciplinati: il numero dei posti da  concedere, le modalità 
pratiche di utilizzo e tutti gli altri criteri ritenuti opportuni.
15. Per le assunzioni a tempo determinato, per ragioni di celerità della procedura, l’intesa 
tra i due enti si può concretizzare anche con il mero scambio di corrispondenza.
16. Gli idonei che non dovessero accettare la proposta di assunzione da parte dell’ente 
che ha chiesto ed ottenuto l’utilizzo della graduatoria non perdono il diritto ad essere 
chiamati e assunti dalla Provincia di Terni.”.

Tenuto conto che, a fronte delle istanze pervenute da vari enti, questa Amministrazione 
provinciale si è determinata a cedere l’utilizzo delle graduatorie disponibili, previa 
valutazione circa la possibilità che le stesse vengano utilizzate per soddisfare 
prioritariamente il fabbisogno interno all’Ente;
 
Vista la nota (prot. pec entrata) n. 14616 del  27.09.2024 con la quale il Comune di 
Stroncone (TR) chiede  a questa Amministrazione la disponibilità e l’autorizzazione 
all’utilizzo di graduatorie in corso di validità per l’assunzione presso il proprio ente a tempo 
indeterminato e pieno di n. 1 unità di personale appartenente all’Area degli Operatori 
Esperti, con  profilo professionale di “Collaboratore ai servizi tecnici”, CCNL 16.11.2022; 

Vista la successiva nota (prot. pec entrata) n. 16199  del 28.10.2024 con la quale lo 
stesso Comune conferma la rispondenza circa i requisiti ed i criteri per l’utilizzo della 
Graduatoria del “Concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione, a tempo 
indeterminato e pieno,  di n. 1 unità da inquadrare nell’area degli Operatori Esperti, profilo 
professionale di “Conduttore di macchine operatrici complesse” – CCNL Funzioni Locali 
16.11.2022”      approvata dalla Provincia di Terni con D.D. n. 639 del 23.09.2024; 

Considerato che è possibile, per questa Amministrazione provinciale, consentire 
l’utilizzazione della predetta graduatoria, ai fini della assunzione della unità richiesta dal 
Comune di Stroncone, poiché comunque compatibile, anche numericamente, alle  
esigenze interne, nonché al vigente piano assunzionale della Provincia di Terni;

Visto il modello di protocollo d’intesa (schema generale di convenzione), allegato  A) al 
presente atto di cui costituisce parte integrante ed essenziale, con facoltà di inserire 
nell’atto stesso tutte le integrazioni e precisazioni che si dovessero rendere necessarie, 
che non vadano a modificare le pattuizioni e le condizioni essenziali dell’atto;

Ritenuto, per snellezza, di consentire, già con il presente atto, la sottoscrizione del 
protocollo d’intesa che si renderà necessario a seguito della eventuale conferma ricevuta 
dal Comune richiedente, nei tempi allo stesso funzionali, procedendo, allo scopo, con la 
firma del Direttore Responsabile dell’Area Amministrativa Economico - Finanziaria;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 4 e successivi della Legge 
241/90 è la Dott.ssa Stefana Finocchio;



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   98   DEL 14/11/2024

Visti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa, nonché di regolarità contabile espressi 
dalla Responsabile dell’Area Amministrativa Economico - Finanziaria, ai sensi dell'articolo 
49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in considerazione dell’urgenza;

DELIBERA

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che qui si
intende integralmente riportato;

2. di autorizzare, per quanto in premessa e previa definitiva conferma da parte 
dell’Amministrazione interessata, il Comune di Stroncone ad utilizzare la graduatoria del 
“Concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione, a tempo indeterminato e 
pieno,  di n. 1 unità da inquadrare nell’area degli Operatori Esperti, profilo 
professionale di “Conduttore di macchine operatrici complesse” – CCNL Funzioni 
Locali 16.11.2022”, di cui al Bando approvato con D.D. n. 821 del 27.12.2023, così come 
rettificato con D.D. n. 836 del 28.12.2023, come dallo stesso richiesto e, in ogni caso, in 
base ai criteri contenuti  nell’allegato A) “requisiti di accesso e procedure concorsuali e 
selettive”, art. 6 - “Utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici approvati da altri Enti” del 
vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione del Presidente n. 37 del 05.04.2023;
 
3. di riservarsi, sin d’ora, qualora dovessero sopraggiungere esigenze organizzative
dell’ente detentore, l’utilizzo tramite scorrimento della citata graduatoria, in via
prioritaria rispetto all’ente istante;

4. di riservarsi, altresì, la valutazione di ulteriori istanze che dovessero in futuro
pervenire;

5. di approvare il modello di protocollo d’intesa  Allegato A) al presente atto, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, da compilare in funzione
dell’Amministrazione richiedente, autorizzando, sin d’ora, il Direttore dell’Area 
Amministrativa Economico - Finanziaria alla sua relativa eventuale sottoscrizione con 
facoltà di inserire nell’atto stesso tutte le integrazioni e precisazioni di carattere formale
che si dovessero rendere necessarie, che non vadano a modificare le pattuizioni e
le condizioni essenziali dell’atto;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta allo stato riflessi diretti
e/o indiretti a carico della situazione finanziaria, economico e patrimoniale
dell’Ente;



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   98   DEL 14/11/2024

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 4 e successivi
della Legge 241/90 è  la Dott.ssa Stefania Finocchio;

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., considerando l’urgenza.

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott.ssa Laura Pernazza Dott. Paolo Ricciarelli


